

Số: 311 /KH-GDĐT-PT

Quận 12, ngày 24 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” cấp quận, năm học 2023 - 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1508/KH-SGDDT ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” lần 9, năm học 2023 - 2024,

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 12 xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” cấp quận, năm học 2023 - 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Hội thi “Lớn lên cùng sách” hướng đến sự trưởng thành của học sinh qua quá trình đọc sách; sự phát triển bền vững của thói quen đọc sách và kỹ năng đọc ở học sinh; năng lực sử dụng công nghệ thông tin để chiếm lĩnh tri thức và lan tỏa của niềm đam mê đọc sách và văn hóa đọc trong môi trường học đường.

- Đối với nhà trường:

+ Nhằm duy trì và phát triển thói quen đọc sách cho học sinh trong môi trường học đường. Từ đó nâng cao chất lượng học tập trong nhà trường.

+ Tạo cơ hội cho học sinh tiếp xúc với sách điện tử và sử dụng công nghệ thông tin để đọc, thực hành và chia sẻ một cách hiệu quả. Từ đó góp phần đào tạo những chủ nhân tương lai biết thích ứng với đổi thay của cuộc sống.

+ Phát huy chức năng, vai trò của thư viện trường học và vai trò, giá trị của sách đối với quá trình học tập và trưởng thành của học sinh.

- Đối với học sinh:

+ Giúp học sinh nuôi dưỡng tình yêu và sự quan tâm đối với sách. Có phương pháp, kỹ năng đọc sách, có thói quen đọc sách mỗi ngày. Đưa việc đọc sách trở thành văn hóa đọc.

+ Giúp học sinh có sự thay đổi tốt đẹp về tâm hồn, kiến thức, tư duy, kỹ năng sống và đặc biệt là năng lực làm chủ các phương tiện, công nghệ để truy tìm kiến thức, nâng cao tinh thần tự học, sáng tạo; biết vận dụng vào thực tiễn những kiến thức đã đọc.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Tổ chức Vòng thi cấp quận

Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” cấp quận nhằm phát triển văn hóa đọc và chọn lựa học sinh dự thi cấp Thành phố với các nội dung cụ thể như sau:

1.1. Số lượng: Mỗi trường đăng ký tối đa 04 học sinh khối 8, 9 và 04 học sinh khối 6, 7.

1.2. Địa điểm: Trường THCS Trần Phú, số 157 đường Tân Thới Nhất 08, Khu phố 6, phường Tân Thới Nhất, Quận 12.

1.3. Thời gian, nội dung, hình thức, cơ cấu khen thưởng:

- Phần thi tập thể:

+ Thời gian: Vào lúc 7 giờ 30' thứ Ba, ngày 09 tháng 4 năm 2024.

+ Nội dung, hình thức:

7 giờ 30' đến 8 giờ 00': Tập trung học sinh, bốc thăm vị trí dự thi.

8 giờ 00' đến 10 giờ 00': Tổ chức hoạt động tập thể để khơi lôi tinh yêu đối với sách và nuôi dưỡng thói quen đọc sách thông qua việc thực hiện gian trưng bày (có thể thực hiện trưng bày sách hoặc các sản phẩm sáng tạo thể hiện sự tác động của việc đọc sách đối với bản thân học sinh như vẽ tranh; thiết kế tờ cổ động đọc sách; sáng tác một bài thơ, bài hát, truyện ngắn cổ động việc đọc sách; sáng tạo các hình thức phổ biến việc đọc sách (lập các trang web trao đổi sách hay, giới thiệu sách qua các trang mạng xã hội, ...); viết bài cảm nhận về quyển sách đã đọc có những tác động đối với bản thân, giúp cho bản thân có những thay đổi tốt đẹp (thay đổi nhận thức, thái độ, hành vi; nâng cao kiến thức; rèn luyện kỹ năng; gợi sự sáng tạo, ...) hoặc sáng tạo một sản phẩm khoa học, kỹ thuật (kèm theo phần thuyết minh về sản phẩm: quyển sách đã tác động khiến em thực hiện sản phẩm, ý nghĩa của sản phẩm); ... Lưu ý: gian trưng bày phải có chủ đề kèm theo phần thuyết minh về chủ đề được chọn; mỗi trường có thể cử 01 (một) giáo viên hoặc nhân viên phụ trách thư viện để hỗ trợ học sinh thực hiện phần dự thi.

+ Giải thưởng: Giải thưởng tập thể: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 04 giải Khuyến khích. Đơn vị có giải thưởng sẽ được nhận Giấy biểu dương của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Phần thi cá nhân

+ Thời gian: Vào lúc 7 giờ 30' thứ Tư, ngày 10 tháng 4 năm 2024.

+ Nội dung, hình thức:

7 giờ 30' đến 8 giờ 00': Tập trung học sinh, khai mạc cuộc thi.

8 giờ 00' đến 9 giờ 30': Hoạt động trải nghiệm (học sinh tham gia 01 (một) chuỗi các hoạt động như tham quan, đọc, nghe, ... Lưu ý: do nội dung hoạt động trải nghiệm gắn với nội dung đề thi nên không công bố trước nội dung trải nghiệm).

9 giờ 30' đến 10 giờ 45': Hoạt động sáng tạo (học sinh thực hiện 01 (một) sản phẩm sáng tạo như thiết kế cuốn sách, tấm thiệp, trả lời các câu hỏi về sách và phương pháp đọc sách... Lưu ý: khi dự thi, học sinh mang theo dụng cụ học tập (bút, sổ ghi chép) và phiếu dự thi hoặc giấy tờ tùy thân có dán ảnh như thẻ học sinh hoặc căn cước công dân...

+ Giải thưởng: Giải thưởng cá nhân (chia đều cho hai khối lớp 6, 7 và 8, 9): 02 giải Nhất, 02 giải Nhì và 04 giải Ba. Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ lập danh sách học sinh đạt giải cấp quận dự thi cấp thành phố và đăng ký trên cổng thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo: <https://quanly.hcm.edu.vn> từ ngày 20 tháng 3 năm 2024 đến ngày 12 tháng 4 năm 2024.

1.4. Ban soạn thảo đề thi: Thành phần, thời gian và địa điểm thực hiện theo Quyết định của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo.

1.5. Ban coi thi

- Thời gian tổ chức thi:

+ Phần thi tập thể: Vào lúc 7 giờ 30' thứ Ba, ngày 09 tháng 4 năm 2024.

+ Phần thi cá nhân: Vào lúc 7 giờ 30' thứ Tư, ngày 10 tháng 4 năm 2024.

- Địa điểm: Trường THCS Trần Phú, số 157 đường Tân Thới Nhất 08, Khu phố 6, phường Tân Thới Nhất, Quận 12.

- Thành phần: Theo Quyết định của Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Lịch làm việc:

+ Từ ngày 19 đến 21 tháng 3 năm 2024: Xây dựng Kế hoạch, văn bản triển khai, danh sách các Ban để trình Trưởng phòng ban hành các quyết định của Hội thi.

+ Từ ngày 03 đến 07 tháng 4 năm 2024: Chuẩn bị các công tác tổ chức Hội thi.

+ Ngày 08 tháng 4 năm 2024: Họp Ban chỉ đạo Hội thi và phối hợp với trường THCS Trần Phú kiểm tra cơ sở vật chất chuẩn bị cho Hội thi.

+ Ngày 09 và 10 tháng 4 năm 2024: Tổ chức thi.

1.6. Ban chấm thi

- Thời gian tổ chức chấm thi:

+ Phần thi tập thể: Vào lúc 10 giờ 00' thứ Ba, ngày 09 tháng 4 năm 2024.

+ Phần thi cá nhân: Vào lúc 14 giờ 00' thứ Tư, ngày 10 tháng 4 năm 2024.

- Địa điểm: Trường THCS Trần Phú, số 157 đường Tân Thới Nhất 08, Khu phố 6, phường Tân Thới Nhất, Quận 12.

2. Tham dự vòng thi chung kết cấp thành phố

- Thời gian: Từ 7 giờ 30' đến 11 giờ 00' ngày 19 tháng 4 năm 2024.

- Địa điểm: Bưu điện thành phố, số 2 Công trường Công xã Paris, Quận 1.

- Nội dung, hình thức thi:

+ 7 giờ 30' đến 8 giờ 00': Tập trung học sinh, khai mạc cuộc thi.

+ 8 giờ 00' đến 9 giờ 30': Học sinh trao đổi, học tập về các phương pháp, kỹ năng đọc sách, tham quan các gian trưng bày.

+ 9 giờ 30' đến 10 giờ 45': Thực hiện các yêu cầu cụ thể nhằm đánh giá năng lực đọc và hiểu biết của học sinh về sách.

- Lưu ý: Khi dự thi, học sinh đem theo dụng cụ học tập (bút, sổ ghi chép) và giấy tờ tuỳ thân có dán ảnh (thẻ học sinh hoặc căn cước công dân, ...).

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Tổ Phổ thông

Tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” cấp quận, năm học 2023 - 2024.

Thực hiện công tác soạn thảo đề thi, lập danh sách thí sinh dự thi, danh sách thành viên tham gia Ban coi thi, Ban chấm thi.

Liên hệ, phối hợp với trường THCS Trần Phú để tổ chức Hội thi.

Trình Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả Hội thi “Lớn lên cùng sách” cấp quận, năm học 2023 - 2024.

2. Tổ Văn phòng

Chuẩn bị kinh phí thực hiện các hoạt động của Hội thi; phụ trách công tác tài chính, các chế độ, chính sách cho các thành viên tham gia Ban soạn thảo đề thi, Ban coi thi và Ban chấm thi.

3. Bộ phận Tổ chức

Tham mưu quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban soạn thảo đề thi, Ban coi thi, Ban chấm thi.

4. Bộ phận Thi đua - Khen thưởng

Phụ trách thi đua, khen thưởng Hội thi.

5. Trường THCS Trần Phú

Phối hợp với tổ Phổ thông, phòng Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội thi.

Chuẩn bị cơ sở vật chất, văn phòng phẩm phục vụ công tác tổ chức Hội thi.

6. Các trường Trung học cơ sở

Các trường tổ chức Vòng thi cấp cơ sở để chọn lựa các học sinh tham gia Vòng thi cấp quận.

Các trường nộp danh sách học sinh đăng ký dự thi cấp quận (theo mẫu đính kèm, số lượng: 04 học sinh khối 8, 9 và 04 học sinh khối 6, 7) qua link <https://forms.office.com/r/zgNe5immnz>, hạn chót ngày 03 tháng 4 năm 2024.

Tạo điều kiện thuận lợi để học sinh tham gia Hội thi; thực hiện nghiêm túc các yêu cầu của Hội thi; phối hợp với phòng Giáo dục Đào tạo đăng ký học sinh dự thi đúng theo danh sách và đúng thời hạn.

Các trường có giáo viên tham gia Ban soạn thảo đề thi, Ban coi thi, Ban chấm thi đảm bảo cử đúng đối tượng theo điều động của phòng Giáo dục Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” cấp quận, năm học 2023 - 2024 của phòng Giáo dục và Đào tạo, đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, các đơn vị gửi báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua Tổ Phổ thông) để xem xét và có phương án giải quyết./.

Noi nhận:

- Các trường THCS;
- Lưu: VT, PT (P).



Khưu Mạnh Hùng